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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá tématem „Historické parky a zahrady České

republiky“. Práce je sepsána formou literární rešerše a je rozdělena na čtyři kapitoly.

První kapitola pojednává o charakteristických znacích, přírodní složce a krajině České

republiky. Následuje důležitá část zaměřená na bližší popis historických parků

a zahrad, jejich ochranu, a hlavně historický vývoj na území České republiky

od 12. do 20. století podle stylů. Čtenář se také seznámí s úlohou státní správy

historických parků a zámeckých zahrad. Důležitou částí bakalářské práce je však

soupis nejvýznamnějších historických parků a zahrad České republiky, jehož součástí

je i jejich mapový zákres. Velkou část práce zaujímá podrobný popis tří zástupců

z tohoto soupisu, kterými jsou Botanická zahrada Univerzity Karlovy v Praze,

Zámecká zahrada v Českém Krumlově a Lednicko-valtický areál. Při terénním

průzkumu byla pořízena i jejich fotodokumentace.

Klíčová slova: zámecké zahrady, krajinářské parky, botanické zahrady,

historické parky, Česká republika

Abstract

This bachelor thesis deals with "Historical Parks and Gardens in the Czech

Republic". The thesis is composed as a literature review and is divided into four

chapters. The first chapter deals with distinctive features, natural components and

landscape of the Czech Republic. The following chapter focuses on detailed

description of historical parks and gardens, their protection and historical development

according to the architectural style from 12th to 20th century. The reader is also

acquainted with the role of the state administration of historical parks and castle

gardens. An important part of the thesis brings a list of the most important historical

parks and gardens including their map depiction. A significant part of the thesis deals

with detailed description of three chosen examples, namely the Botanical Garden

of Charles University in Prague, the Castle Gardens in Český Krumlov and the

Lednice-Valtice Area. During the field research a photo documentation of these

examples has been done.

Keywords: castle gardens, landscape parks, botanical gardens, historical parks,

the Czech Republic
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1. Úvod

Vstoupit a ucítit vůni levandulí, jasmínu či růží. Pozorovat zrcadlení vodní

hladiny a nechat se okouzlit úžasnou škálou barev. Obdivovat umělecká

díla a vynalézavost našich předků. Něco takového lze jen těžko prožít jinde

než v zahradách a parcích.

Pro člověka měly zahrady a parky vždy nedocenitelný význam. Poskytovaly

užitek, potěchu a místo pro odpočinek. Jsou významným činitelem životního prostředí,

jsou nenahraditelným bohatstvím státu a svědky jeho dějin. Právě z těchto důvodů

jsem si vybrala téma své bakalářské práce „Historické parky a zahrady

České republiky“.

Každý člověk vnímá zahradu či park jiným způsobem. Umělci v nich hledají

námět pro svou tvorbu, děti magická místa vhodná pro jejich hry. Pro zamilované

lidi představují místo, kde si mohou vyznat svou lásku a botanik vidí množství

druhů, jejich vzácnost a rozmanitost. V průběhu staletí se utvářely různé typy zahrad

a parků. Proto v nich dnes každý najde to, co jej zajímá.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je shrnout historický vývoj parků a zahrad na území

České republiky. Dále vytvořit seznam nejvýznamnějších zástupců historických parků

a zahrad, kteří budou vybráni na základě historického významu, výskytu vzácných

druhů rostlin a dřevin, pro svou rozlohu, polohu nebo na základě jiných zajímavostí.

Následně bude proveden terénní průzkum a fotodokumentace tří vybraných zástupců.
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3. Příroda a krajina České republiky

3.1 Popis České republiky

Tento vnitrozemský stát se rozkládá ve středu Evropy na ploše 78 866 km2,

z toho rozloha pevné plochy zaujímá 77 247 km2 a vodní plochy 1 620 km2

(www.cia.gov). Žije zde 10,5 milionů obyvatel a hlavním městem je Praha s počtem

obyvatel 1,2 milionů. Státy sousedící s Českou republikou při hranicích o celkové

délce 2 290,2 km jsou Německo, Rakousko, Slovensko a Polsko. Českou republikou

prochází 15. poledník, jenž určuje středoevropský čas. Země má protáhlý tvar podle

50. rovnoběžky v max. délce 452 km a šířka je v poledníkovém směru rovna 276 km.

(TOLASZ a kol., 2007). Navzdory tomu, že má Česká republika malou rozlohu nám

mohou i daleko větší státy závidět, a to díky naší rozmanité přírodě. Můžeme zde vidět

úrodné nížiny, rozsáhlé rybniční oblasti, lehce zvlněné pahorkatiny a také hory, které

jsou místy pokryté hlubokými lesy. Vyskytují se tady i krasová území s jeskyněmi

a hlubokými propastmi, slatiny, nížinná a vrchovištní rašeliniště a spousta dalších

krajinných nezvyklostí, např. skalní města a barvité stepní oblasti. Fauna a flóra

je rozmanitá stejně jako krajina, díky složitému vývoji, který se odehrával v dávné

minulosti a pro svou polohu ve středu Evropy (ČIHAŘ a kol., 2002).

Naše národní hospodářství má několik sektorů a jeden z významných

je zemědělství (VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE, 1999). Bezmála 55 % z celkové

plochy České republiky se užívá právě k zemědělství. Do tohoto sektoru je zahrnuta

orná půda 41 %, trvalý travní porost 12,8 % a zahrady 1 %. Plocha pokrytá lesy zabírá

34,4 % z celkové plochy země, zastavěné území, cestní síť a ostatní plochy zabírají

10,8 % z celkové plochy (www.cia.gov). V Česku převládá živočišná výroba nad

rostlinnou, kde je nejdůležitější chov skotu, který je určen pro maso a také na mléko,

chov prasat, drůbeže a ovcí. Dlouhodobou tradicí je chov sladkovodních ryb. Rostlinná

výroba se nejvíce zaměřuje na produkci obilovin, a to hlavně na pšenici, která

se dá všestranně využít. Též se zaměřuje na sladovnický ječmen, který je nejdůležitější

pro vývoz. Pěstují se také pícniny, technické kultury, krmné plodiny a brambory

(VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE, 1999).

Nerovnoměrné rozložení povrchových a podpovrchových vod je příčinou

povahy georeliéfu a geologické stavby. Česká republika je významnou evropskou

pramennou oblastí a její poloha v samém srdci Evropy je podstatná pro evropskou říční

http://www.cia.gov/
http://www.cia.gov/
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síť (TOLASZ a kol., 2007). Do Česka zasahují hranice povodí Labe, Odry a Dunaje.

Tyto tři důležité řeky ústí do Severního, Baltského a Černého moře a jejich povodí

se kříží v jednom bodě, který se nachází na vrcholu hory Klepý 1 144 m n. m. v pohoří

Kralický Sněžník. Povodí Labe zaujímá rozlohu bezmála 50 000 km2 a je hlavním

povodím této země (NĚMEC a HLADNÝ, 2006). Vltava se svými 430 km

a průměrným průtokem v Mělníce 150 m3/s, je nejdelší a nejvodnatější řekou. Všechny

vodní toky společně za rok odvedou 15 000 milionů m3 vody a součet jejich délek

je 76 000 km (TOLASZ a kol., 2007). Na řece Vltavě také leží největší přehradní nádrž

Lipno, která má plochu 4 870 ha a maximální hloubku 20 m (www.cittadella.cz).

Česká republika je charakteristická mírným a přechodným podnebím mírného

podnebného pásu severní polokoule, jenž se směrem od západu k východu mění

z oceánického na kontinentální charakter (TOLASZ a kol., 2007). Nejnižší teploty

se vyskytují v horských územích blízko hranic a nejvyšší naopak v nížinách

o nadmořské výšce asi 200 m. Průměrné roční teploty se v Česku pohybují od 1,0 °C

po 9,4 °C (NĚMEC a HLADNÝ, 2006). Dochází k častému střídání vzduchových

hmot a relativně vydatným srážkám, za to může západní proudění a cyklonální činnost

(www.cittadella.cz). Minimálně na 60 % státu nabývá roční srážkový úhrn 600-800

mm, přičemž zde bývá nejproměnlivější, jelikož začíná od 410 mm v Žatecké pánvi

a končí v Jizerských horách s hodnotou 1700 mm (www.příroda.cz). V České

republice je střední nadmořská výška 430 m n. m., která má společně s reliéfem krajiny

vliv na zdejší podnebí. Z celého území nalezneme 67 % rozlohy ve výšce

do 500 m n. m. Zbylých 32 % zahrnuje 500-1 000 m n. m. a pouze 1 % je nad

1 000 m n. m. (www.cittadella.cz).


[…]


přitékající z ohromné vápencové skalky. Na ní můžeme vidět žlutě kvetoucí hvězdnici

zlatovlásku (Aster linosyris), omany (Inula) nebo len žlutý (Linum flavum).

Pod skalkou se rozprostírá plochá stinná část, kde je dominantou mohutná stoletá

lapina jasanolistá (Pterocarya fraxinifolia). Dále se zde vyskytuje mařice pilovitá

(Cladium mariscus) a sněženka podsněžník (Galanthus nivalis). Vedle této expozice

Středoevropské květeny se nachází Sbírka jehličnanů, kde je dominantou mohutný

exemplář tisovce dvouřadého (Taxodium distichum). U cesty se nachází keřovitý

kulotis peckovitý (Cephalotaxus harringtonii) a také je zde chilský blahočet (Araucaria

araucana) a sekvojovec obrovský (Sequoiadendron giganteum), který je však zatím

Obrázek 29: Jezírko a potůček přitékající z vápencové skalky; Kamenitá cestička a

schůdky mezi dolní a horní částí zahrady.
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malého vzrůstu. Nad ohromnou vápencovou skalkou stojí budova Katedry botaniky

a za ní se rozprostírá nevýrazná expozice Rašeliniště, ve které se však vyskytuje

i v Čechách téměř vyhynulá přeslička různobarvá (Equisetum variegatum)

nebo vzácná šicha černá (Empetrum nigrum). Poslední expozicí v dolní části zahrady

je ekologicky vymezená expozice Písčina. Ta obsahuje vřes obecný (Calluna vulgaris),

ostřici leskloplodou (Carex liparicarpos), zlatovous jižní (Chrysopogon gryllus)

a další.

Zdroj: vlastní

Horní část zahrady je terasovitě členěna, kde rovinná část teras je osázena keři

či zatravněna a svažitá část je osázena dřevinami. Středem Horní zahrady je altán,

u kterého se rozprostírá sbírka krásných vilínů (Hamamelis). V zadní části zahrady

se nachází velké alpinum. Od altánu směrem k hlavnímu vchodu je na dolní terase

umístěn Geologický park, který se zde dobře vyjímá. Na něj navazují vřesovcovité

(Ericaceae) rostliny doplněné o několik exemplářů kapradin (Polypodiopsida)

a dominantní dřevinou je zde borovice kleč (Pinus mugo). Z čeledi vřesovcovitých

je to rojovník bahenní (Ledum palustre), kyhanka sivolistá (Andromeda polifolia)

či klikva velkoplodá (Oxycoccus macrocarpus) a z kapradin je to kapraď samec

(Dryopteris filix-mas), papratka samice (Athyrium filix-femina). Tato expozice

je propletena kamenitou cestičkou a schůdky do dolní části zahrady.

Dále se rozprostírá expozice s mnoha druhy užitkových rostlin, kterými jsou

aromatické bylinky, běžná i exotická zelenina, léčivé rostliny ale i sbírka kvetoucích

tabáků (Nicotiana). Na nejvýše položené terase je podél ulice Viničná vysazena sbírka

dubů, která doprovází tři poslední jmenované expozice. Jsou zde soustředěny převážně

Obrázek 30: Sbírka jehličnanů.
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severoamerické druhy, například je to dub velkoplodý (Quercus macrocarpa),

dub sametový (Quercus velutina) a dub celokrajný (Quercus imbricaria), ale také

se zde objevuje evropský druh, kterým je dub pýřitý (Quercus pubescens). V poslední

sbírce horní části zahrady je kladen důraz na domácí květenu vodních a bahenních

rostlin. Na začátku expozice je k vidění například nepukalka vzplývavá (Salvinia

natans). Pro převážně bahenní rostliny ostřice (Carex) je vymezeno několik kruhových

nádrží, v nichž spatříme hlavně zástupce vysokých ostřic. Celá zahrada je harmonicky

uspořádána a díky tomu působí uklidňujícím dojmem.

Zdroj: vlastní

Obrázek 31: Cesta ve středu horní části zahrady, obklopena sbírkou vilínů (Hamamelis).
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7. Závěr

Zahrady a parky jsou významným prvkem zdravého životního prostředí

a svědky našich dějin, proto je nezbytné o ně pečovat. Všechny zahrady a parky

se neustále vyvíjejí a vyžadují pravidelnou péči. V dnešní době některé zámecké

zahrady procházejí nebo již prošly rekonstrukcí, která je pro ně velice důležitá. Značné

množství zahrad, které byly ve své době velkolepými zahradními objekty, se dostalo

do katastrofálního stavu, nebo úplně zaniklo. Zahrada ve špatném stavu narušuje ráz

okolní krajiny, a především narušuje vzhled zámku, který se nachází v jejím nejbližším

okolí. Proto je nezbytná pravidelná péče a v některých případech i rekonstrukce.

Cíl práce byl splněn v podobě uceleného přehledu historického vývoje parků

a zahrad na území České republiky a v podobě soupisu nejvýznamnějších zástupců

historických parků a zahrad vybraných na základě různých zajímavostí. Jsem

si vědoma, že v mé bakalářské práci nejsou zaznamenáni všichni významní zástupci,

nicméně byli vybráni podle mého uvážení a preference.

Obě zahrady i přírodně-krajinářský celek, o kterých jsem v bakalářské práci

psala, mají svá specifika, své kouzlo i nedostatky. Například otáčivé hlediště, které

je umístěné v Zámecké zahradě Českého Krumlova na terase tzv. Horní zahrady.

Názory na jeho umístění v zahradě jsou rozporuplné, ale i přesto bylo rozhodnuto

o jeho zanechání. Zahrady a parky jsou nenahraditelným bohatstvím státu, a proto

bychom se měli postarat o jejich zpřístupňování, vhodné využívání a hlavně

zachování, aby se mohly podílely na rozvoji kultury, umění, vědy a vzdělávání.
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