Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Historické parky a zahrady České republiky
Student: Veronika Plchová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Bohumil Macho
Pracoviště oponenta: Geopozem CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaká zahrada či park je podle vašeho názoru v České republice nejzajímavější?

Domníváte se, že je v současné době ochrana zahrad a parků České republiky dostačující?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2019